¹⁵³³ ANTÓNIO DA GAMA, *Decisionum Supremi Senatus Lusitaniae Centuriae IV*, Apud Ioannem Keerbergium, Antuerpiae, 1622, *Decisio CXXX*, p. 143.

¹⁵³⁴ Cf. *Ordenaçãoes do Senhor Rey D. Manuel, Livro III*, Na Real Imprensa da Universidade, Coimbra, 1797 (*Collecção da Legislação Antiga e Moderna do Reino de Portugal. Parte I, da Legislação Antiga*).

Estava vedado ao arrendatário, subseqüentemente, o recurso aos *interdicta* possessórios¹⁵³⁵, o que se lê, por exemplo, em MENOCHIO (“*Et colono non concedi hoc interdictum probat (...) [D.43,16,1,9] ...*”)¹⁵³⁶, CAROCCI (“*ex remedio de interdicto, unde vi (...) nec colono, nec conductori conceditur*”¹⁵³⁷; “*contra tertium spoliatorem, contra quem nec colono, nec conductori competit hoc remedium, sed tantum rei domino*”¹⁵³⁸), PACIONI (“*Verum magna est quaestio, an conductori expulso competat interdictum unde vi (...) opinio negativa procedit in locatione ordinaria ad breve tempus...*”)¹⁵³⁹, ANTONIO PÉREZ (“*Colonum autem hoc interdictum non accomodatur, si de conducto praedio dejectus fuerit, cum non sibi, sed alii possideat*”)¹⁵⁴⁰ ou GIOVANNI NEVIZZANO (“*...qui nudam habet detentationem (...) quam vis non habeat interdictum unde vi, vel uti possidetis*”)¹⁵⁴¹.

Entre os reinícolas destacamos VALASCO (“*remedium retinendae uti possidetis (...) & in remedio recuperandae unde vi, quod etiam non datur, nisi possessoribus, & non detentatoribus*”¹⁵⁴²; “*Et videtur non competere illi interdictum recuperandae: quia colono non competit (...) & colono impedito frui re locata, datur actio ad interesse, quod esset percepturus ex locatione; non autem interdicto*”¹⁵⁴³), DIOGO DE BRITO (“*... conductor, seu colonu (...) non competat interdictum unde vi, ex eo constat, quia illud solum competit illis, qui sunt in possessioni civilis, vel saltem naturali...*”)¹⁵⁴⁴, MIGUEL DE REINOSO (“*Interdictum unde vi non competit colono, & inquilino*”)¹⁵⁴⁵, AGOSTINHO BARBOSA (“*Interdictum, unde vi, an detur colono contra dominum? (...) remedia possessoria puris detentatoribus non datur...*”)¹⁵⁴⁶, MANUEL MENDES

¹⁵³⁵ Vd. GENIUS, *Der Bestandsschutz*, cit., p. 71.

¹⁵³⁶ *De Adipiscenda, Retinenda, et Recuperanda Possessione, Doctissima Commentaria*, cit., *De Recuperanda possessione, Primum Recuperandae possessionis remedium ex interdicto Praetoris. Unde vi*, nº 62, p. 199.

¹⁵³⁷ *Tractatus*, cit., *Pars II, Unde Vi*, nº 1, p. 173.

¹⁵³⁸ *Tractatus*, cit., *Pars II, Unde Vi*, nº 3, p. 173.

¹⁵³⁹ *Tractatus*, cit., Cap. XXVIII, nºs 14 e 16, p. 160.

¹⁵⁴⁰ *Praelectiones in Codicem Justinianum*, Sumptibus Ant. Jacobi, Ioh. Fred. Stammii & Gisberti Sigberti, Amestelodami, 1645, ad C. 8,4, nº 5, p. 185.

¹⁵⁴¹ *Consilia Sive Responsa*, Apud Haeredem Hieronymi Scoti, Venetiis, 1573, *Consilium LXXX*, nº 3, p. 276.

¹⁵⁴² *Decisionum Consultationum ac Rerum Iudicatarum in Regno Lusitaniae*, Apud Ioannem Keerbergium, Antuerpiae, 1621, *Tomus I, Consultatio LXXIX*, nº 10, p. 139.

¹⁵⁴³ VALASCO, *Decisionum*, I, cit., *Consultatio LXXVIII*, nº 1, p. 137.

¹⁵⁴⁴ *Compendium Diversorum Titulorum Iuris Pontificii, et Variarum Resolutionum Utriusque Iuris, Tomus Primus, In Quo Continentur Commentaria Copiosissima in Rubricam & Titulum de Locato, & Conducto*, cit., *Prima Pars*, § 2, nº 17, fl. 37 verso.

¹⁵⁴⁵ *Observationes*, cit., *Observatio XVIII*, nº 2, p. 112.

¹⁵⁴⁶ *Repertorium Juris Civilis et Canonici*, Apud Boudet, De Claustre, De Ville & De La Roche, Lugduni, 1722, *Verbo Interdictum*, pp. 114-115.

DE CASTRO (“*colono a tertio spoliato hoc interdictum [unde vi] non competit*”)¹⁵⁴⁷, ANTÓNIO CARDOSO DO AMARAL (“*si Dominus impediatur colonum, quominus frutuatur re locata, datur colono actio ad interesse, & non interdictum unde vi (...) quia colono non competit interdictum unde vi, eo quod nullo modo possidet*”)¹⁵⁴⁸, BENTO GIL (“... *colono aut inquilino per vim dejecto non competit interdictum unde vi, quod possessori datur*”¹⁵⁴⁹; “... *non competit ei interdictum, quod detentatori expulso non datur*”¹⁵⁵⁰), BENTO PEREIRA (“*Coloni spoliati non habent interdictum unde vi...*”)¹⁵⁵¹, MANUEL GONÇALVES DA SILVA (“*Unde si colonus, vel inquilinus, aut Procurator a possessione rei immobilis Domini sui vi dejectus est; tunc interdictum Unde vi non illis, sed Domino principal competit*”)¹⁵⁵², DIOGO GUERREIRO CAMACHO DE ABOIM¹⁵⁵³ e AMARO LUÍS DE LIMA (“...*colonus, & inquilinus non possident (...) & illis non competit interdictum unde vi; illud enim solum competit illis, qui sunt in possessioni civili, vel naturali...*”)¹⁵⁵⁴.

Em sentido diverso, FRANCESCO NEGRI CIRIACO propugnava a defesa interdital a favor do *conductor*. As razões justificativas da restituição “*non solum procedunt in vero possessore, vel quasi [possessore], sed etiam in detentatore*”¹⁵⁵⁵, o que tinha como consequência a atribuição do *interdictum unde vi*: “*Et consequenter, colonus, & conductor, quamvis non possideat, ex quo tamen detinet (...) Respectu dictae detentionis habet interdictum unde vi (...) [D.43,16,12-18 pr.]...*”¹⁵⁵⁶.

Em abono, além de invocar aqueles textos do Digesto (que se referiam a situações de inversão do título da posse e, portanto, nunca poderiam fundamentar a concessão dos interditos a um detentor), CIRIACO citava Autores, como CAROCCI ou LUDOVICO GOZADINO, que manifestamente não tinham essa opinião. Na verdade, GOZADINO afirmava que “*imo conductori indebite spoliato competit etiam illud*